
Nº 152, quarta-feira, 8 de agosto de 2018 35ISSN 1677-70502

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05292018080800035

PORTARIA Nº 7.520, DE 7 DE AGOSTO DE 2018

O Pró-Reitor de Pessoal, no uso da competência delegada
pelo Reitor da Universidade Federal do Rio de Janeiro, através da
Portaria nº 956 de 10 de fevereiro de 2017, publicada no Diário
Oficial da União de 13 de fevereiro de 2017, resolve:

Rescindir o contrato de FERNANDA KILDUFF como
Professor Substituto do(a) Escola de Serviço Social a partir de 05-
agosto-2018, conforme processo nº. 23079. 062464/17-58.

AGNALDO FERNANDES

PORTARIA Nº 7.521, DE 7 DE AGOSTO DE 2018

O Pró-Reitor de Pessoal, no uso da competência delegada
pelo Reitor da Universidade Federal do Rio de Janeiro, através da
Portaria nº 956 de 10 de fevereiro de 2017, publicada no Diário
Oficial da União de 13 de fevereiro de 2017, resolve:

Rescindir o contrato de THIAGO LAURENTINO DE
OLIVEIRA como Professor Substituto do(a) Faculdade de Letras a
partir de 05-agosto-2018, conforme processo nº. 23079. 037088/17-
63.

AGNALDO FERNANDES

PORTARIA Nº 7.523, DE 7 DE AGOSTO DE 2018

O Pró-Reitor de Pessoal, no uso da competência delegada
pelo Reitor da Universidade Federal do Rio de Janeiro, através da
Portaria nº 956 de 10 de fevereiro de 2017, publicada no Diário
Oficial da União de 13 de fevereiro de 2017, resolve:

Declarar vago, a partir de 18-julho-2018, o cargo de Músico,
ocupado pelo(a) servidor(a) LARISSA DA COSTA COUTRIM
CARIDADE, Matrícula SIAPE nº 1769075, do quadro único de
Pessoal desta Universidade, decorrente de sua posse em cargo público
inacumulável, conforme item VIII do artigo 33 da Lei nº 8112 de 11
de dezembro de 1990, processo nº 23079.038054/18-77.

AGNALDO FERNANDES

PORTARIA Nº 7.524, DE 7 DE AGOSTO DE 2018

O Pró-Reitor de Pessoal, no uso da competência delegada
pelo Reitor da Universidade Federal do Rio de Janeiro, através da
Portaria nº 956 de 10 de fevereiro de 2017, publicada no Diário
Oficial da União de 13 de fevereiro de 2017, resolve:

Declarar vago, em 29-julho-2018, o cargo de Auxiliar em
Administração, ocupado pelo(a) servidor(a) SERGIO LUIS, Matrícula
SIAPE nº 1124700, do Quadro de Pessoal desta Universidade,
decorrente de seu falecimento de acordo com artigo 33, item IX da
Lei nº 8112 de 11 de dezembro de 1990, processo nº
23079.039052/18-03.

AGNALDO FERNANDES

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL
DO RIO DE JANEIRO

PORTARIA Nº 584, DE 7 DE AGOSTO DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO
RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe confere o artigo
9º, inciso XVII, do Regimento Geral, tendo em vista o disposto no
Art. 37, inciso II, da Constituição Federal, no Decreto nº 6.944 de
21/08/2009 (DOU de 24/08/2009) e no Decreto nº 7.232 de
19/07/2010 (DOU de 20/07/2010), tendo em vista o que consta no
Processo de n°. 23083.011367/2014-95, resolve:

Nomear ELLEN BILHEIRO BRAGANÇA, em caráter
efetivo, no cargo de Assistente em Administração (código 04), Nível
de Classificação "D", Nível de Capacitação "I", Padrão de
vencimento "1", do Plano de Cargos da Carreira de Técnico
Administrativo em Educação - PCCTAE, de acordo com os artigos 9°
e 10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, habilitado (a) em
Concurso Público de que trata o Edital nº 43 de 17/04/2015, DOU de
20/04/2015, Seção 3 págs. 77/80, homologado através do Edital nº 90
de 04/09/2015, publicado no DOU de 10/09/2015, Seção 3 págs.
65/70, em regime de 40 (quarenta) horas semanais, para ter lotação e
exercício no campus de Seropédica, em vaga decorrente da Vacância
de DANIELLE LISBOA DA MOTTA DE ALMEIDA, código da
vaga 0867411, Quadro de Referência dos Servidores Técnicos
Administrativos - QRSTA, data de publicação da origem da vaga
27/07/2018.

RICARDO LUIZ LOURO BERBARA

PORTARIA Nº 585, DE 7 DE AGOSTO DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO
RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe confere o artigo
9º, inciso XVII, do Regimento Geral, tendo em vista o disposto no
Art. 37, inciso II, da Constituição Federal, no Decreto nº 6.944 de
21/08/2009 (DOU de 24/08/2009), no Decreto nº 7.232 de 19/07/2010
(DOU de 20/07/2010) e na Lei nº 12.990, de 09/06/2014 (DOU de
10/06/2014), tendo em vista o que consta no Processo de n°.
23083.011367/2014-95, resolve:

Nomear ULLYSSES DA SILVA, em caráter efetivo, no
cargo de Assistente em Administração (código 04), Nível de
Classificação "D", Nível de Capacitação "I", Padrão de vencimento
"1", do Plano de Cargos da Carreira de Técnico Administrativo em
Educação - PCCTAE, de acordo com os artigos 9° e 10 da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, habilitada em Concurso Público
de que trata o Edital nº 43 de 17/04/2015, DOU de 20/04/2015, Seção
3 págs. 77/80, homologado através do Edital nº 90 de 04/09/2015,
publicado no DOU de 10/09/2015, Seção 3 págs. 65/70, em regime de
40 (quarenta) horas semanais, para ter lotação e exercício no campus
Seropédica, em vaga decorrente da Vacância de Lurbia Jerônimo da
Silva Santos, código da vaga 0298168, Quadro de Referência dos
Servidores Técnicos Administrativos - QRSTA, data de publicação da
origem da vaga 19/07/2018.

RICARDO LUIZ LOURO BERBARA

PORTARIA Nº 586, DE 7 DE AGOSTO DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO
RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe confere o artigo
9º, inciso XVII, do Regimento Geral, tendo em vista o disposto no
Art. 37, inciso II, da Constituição Federal, no Decreto nº 6.944 de
21/08/2009 (DOU de 24/08/2009) e no Decreto nº 7.232 de
19/07/2010 (DOU de 20/07/2010), tendo em vista o que consta no
Processo de n°. 23083.011367/2014-95, resolve:

Nomear LUCIENE MARIANO TORRES CHAVES, em
caráter efetivo, no cargo de Assistente em Administração (código 04),
Nível de Classificação "D", Nível de Capacitação "I", Padrão de
vencimento "1", do Plano de Cargos da Carreira de Técnico
Administrativo em Educação - PCCTAE, de acordo com os artigos 9°
e 10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, habilitado (a) em
Concurso Público de que trata o Edital nº 43 de 17/04/2015, DOU de
20/04/2015, Seção 3 págs. 77/80, homologado através do Edital nº 90
de 04/09/2015, publicado no DOU de 10/09/2015, Seção 3 págs.
65/70, em regime de 40 (quarenta) horas semanais, para ter lotação e
exercício no campus de Seropédica, em vaga decorrente da
Aposentadoria de TEREZA CARDOSO, código da vaga 0299318,
Quadro de Referência dos Servidores Técnicos Administrativos -
QRSTA, data de publicação da origem da vaga 31/07/2018.

RICARDO LUIZ LOURO BERBARA

PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS

PORTARIA Nº 467, DE 1º DE AGOSTO DE 2018

A PRÓ-REITORA DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS
DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO,
no uso das atribuições que lhe conferem a Portaria nº 451/PROAD de
28 de março de 2017, publicada no DOU de 05 de abril de 2017,
Seção II, pág. 38, tendo em vista o que consta do Processo n°.
23083.034904/2017-18, resolve:

Contratar THAIS DA SILVA BARBOSA, como Professor
(a) substituto (a), na área de Direito do Trabalho, Direito Processual
do Trabalho, Teoria Geral do Processo e Direito Processual Civil, do
Departamento de Direito, Humanidades e Letras, do Instituto Três
Rios, em regime de 20 (vinte) horas semanais de trabalho, aprovado
(a) em processo seletivo simplificado, de que trata o Edital 46/2018,
DOU de 21/05/2018, durante o período de 01/08/2018 a 31/12/2018,
na vaga decorrente do Afastamento para Aperfeiçoamento da
Professora Thais Miranda de Oliveira.

AMPARO VILLA CUPOLILLO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

DESPACHOS DE 7 DE AGOSTO DE 2018

A Vice-Reitora da Universidade Federal de Santa Catarina,
no uso de suas atribuições legais e estatutárias, AUTORIZA o
afastamento do país de:

CAMILA POETA MANGRICH, SIAPE 1947814, ocupante
do cargo de Arquiteto e Urbanista, lotada no Departamento de
Projetos de Arquitetura e Engenharia (DPAE), para participar da
Conference PBL for Sustainable Cities, em Bogotá, na Colômbia, de
18/09/2018 a 21/09/2018, com ônus limitado. (Processo
23080.042848/2018-04);

ENEDIR GHISI, SIAPE 2374399, Professor, lotado no
Departamento de Engenharia Civil, para participar do 6th
International Conference on Sustainable Development, em Roma,
Itália, de 10/09/2018 a 15/09/2018, com ônus UFSC e CNPq.
(Processo 23080.039796/2018-81);

FABÍOLA TEIXEIRA FERREIRA, SIAPE 1841429,
Professor, lotada no Colégio de Aplicação, para participar de IEI
2018 - II Congreso Latinoamericano de Investigación y Educación
Interdisciplinaria e missão de estudos, em Lima, Peru, de
13/09/2018 a 23/09/2018, com ônus UFSC. (Processo
23080.042033/2018-17);

FERNANDO RIBEIRO OLIVEIRA, SIAPE 1052404,
Professor, lotado no Departamento de Engenharias (Blumenau), para
participar da Conferência Mundial AUXDEFENSE 2018, em
Lisboa, Portugal e visita técnica na Universidade do Minho, em
Guimarães, Portugal, de 31/08/2018 a 10/09/2018, com ônus UFSC.
(Processo 23080.041369/2018-62);

GUILHERME LOUREIRO FIALHO, Médico, lotado no
Hospital Universitário, para participar do ESC Congress, em
Munique, Alemanha, de 23/08 a 31/08/2018, com ônus limitado.
(Processo 23080.034183/2018-57);

HENRIQUE SIMAS, SIAPE 2582567, Professor, lotado no
Departamento de Engenharia Mecânica, para participar de ASME
2018 -IDETC/CIE, em Quebec, Canadá, de 23/08/2018 a
02/09/2018, com ônus CAPES/PROEX e CNPq. (Processo
23080.045083/2018-56);

JOSÉ LUÍS GUEDES DOS SANTOS, SIAPE 2860833,
Professor, lotado no Departamento de Enfermagem, para participar
de MMIRA, em Vienna, Áustria, de 19/08/2018 a 27/08/2018, com
ônus CAPES/PROEX. (Processo 23080.046834/2018-51);

LILIANE MOSER, SIAPE 1682190, Professor, lotada no
Departamento de Serviço Social, para realização de Pós-Doutorado,
em Lisboa, Portugal, de 01/09/2018 a 31/08/2018, com ônus CAPES
(Processo 23080.043569/2018-50);

LUANA RENOSTRO HEINEN, SIAPE 1017869,
Professor, lotada no Departamento de Direito, para participar de
pesquisa na Università di Firenze, em Florença, Itália, de 21/11/2018
a 04/12/2018, com ônus limitado. (Processo 23080.024818/2018-
16);

RAQUEL DE BARROS PINTO MIGUEL, SIAPE
2715643, Professor, lotada no Departamento de Psicologia, para
participar do 8º CIRFF e para participar de reunião, em Paris,
França, de 26/08/2018 a 04/09/2018, com ônus limitado. (Processo
23080.037755/2018-50);

TIAGO LOUREIRO FIGARO DA COSTA PINTO, SIAPE
3644335, Professor, lotado no Departamento de Engenharia
Mecânica, para participar do XXII World Congress of the
International Measurement Confederation, em Belfast, Irlanda do
Norte, e para visitas técnicas, em Londres, Reino Unido, de
31/08/2018 a 17/09/2018, com ônus UFSC. (Processo
23080.049810/2018-54);

RETIFICAÇÃO
No Despacho de Afastamento do País, publicado no DOU

n.º 117, de 20/06/2018, Seção 2, página 27, da Prof. DEBORA
KURRLE RIEGER VENSKE, onde se lê "ônus limitado", leia-se:
"ônus UFSC" (Processo 23080.029297/2018-85).

ALACOQUE LORENZINI ERDMANN

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA

PORTARIAS DE 6 DE AGOSTO DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA
MARIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Nº 90.137 - NOMEAR Claudio Antonio Esteves, Matrícula SIAPE
2115913, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, do
Quadro Único de Pessoal da UFSM, para exercer o Cargo de Direção
de Vice-Diretor "Pró-Tempore" do Centro de Artes e Letras, Código
CD4.28, até 16/10/2018. (Memorando N. 045/2018-CAL)

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Nº 90.139 - EXONERAR, a partir de 06 de agosto de 2018, Carine
Felkl Prevedello, Matrícula SIAPE 2587522, ocupante do cargo de
Diretor de Programa, do Quadro Único de Pessoal da UFSM, do
Cargo de Direção de Coordenadora da Coordenadoria de
Comunicação Social, Código CD4.21, para a qual foi nomeada pela
Portaria N. 83.926, de 2/5/2017.

PAULO AFONSOR BURMANN.

PORTARIA Nº 90.161, DE 6 DE AGOSTO DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA
MARIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, tendo em
vista o que consta do Decreto nº 7.232, publicado no DOU de 20 de
julho de 2010, e o que consta do Processo n. 23081.041594/2018-99,
resolve:

NOMEAR, em caráter efetivo, para o Quadro de Pessoal
desta Instituição, de acordo com o item I, do artigo 9º, da Lei n.
8.112, de 11.12.90, BIANCA CAMARGO, habilitado(a) em
Concurso Público, classificado(a) em 4º lugar, pela ampla
concorrência, para Santa Maria, para exercer o cargo de Assistente
Social, Nível de Classificação E, Nível de Capacitação I, Padrão de
Vencimento I, em regime de trabalho de 40 horas semanais, em vaga
pertencente ao QRSTA desta Instituição, código de vaga n. 294853.

PAULO AFONSO BURMANN.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA

PORTARIAS DE 6 DE AGOSTO DE 2018

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, com
fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei 8.112 de 11.12.90, resolve:

Nº 703 - Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, WALDIR FERRETE
JUNIOR, habilitado(a) em concurso público normatizado pelo Edital
nº 11/2018, DOU 11/04/2018 e suas retificações da Universidade
Federal do Sul da Bahia, homologado conforme Portaria nº
558/2018, DOU de 19/06/2018, para o cargo de Professor do
Magistério Superior - Área: Cirurgia Geral / Campo da Saúde, Classe
A, regime de 20 horas semanais, com lotação no Campus Paulo
Freire, código de vaga nº 1001130.

Art.. 2º A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30(trinta)
dias, contados da publicação desta Portaria no Diário Oficial da
União, conforme parágrafo 1º do artigo 13, da Lei 8.112/90.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


36 ISSN 1677-7050 2 Nº 152, quarta-feira, 8 de agosto de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05292018080800036

Nº 704 - Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, HERMINIO
ASEVEDO NETO, habilitado(a) em concurso público normatizado
pelo Edital nº 11/2018, DOU 11/04/2018 e suas retificações da
Universidade Federal do Sul da Bahia, homologado conforme
Portaria nº 558/2018, DOU de 19/06/2018, para o cargo de Professor
do Magistério Superior - Área: Farmacologia Clínica / Campo da
Saúde, Classe A, regime de 20 horas semanais, com lotação no
Campus Paulo Freire, código de vaga nº 1001131.

Art.. 2º A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30(trinta)
dias, contados da publicação desta Portaria no Diário Oficial da
União, conforme parágrafo 1º do artigo 13, da Lei 8.112/90.

Nº 705 - Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, HAYANA RAMOS
LIMA, habilitado(a) em concurso público normatizado pelo Edital nº
11/2018, DOU 11/04/2018 e suas retificações da Universidade
Federal do Sul da Bahia, homologado conforme Portaria nº
558/2018, DOU de 19/06/2018, para o cargo de Professor do
Magistério Superior - Área: Imunologia Clínica / Campo da Saúde,
Classe A, regime de Dedicação Exclusiva, com lotação no Campus
Paulo Freire, código de vaga nº 1001132.

Art.. 2º A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30(trinta)
dias, contados da publicação desta Portaria no Diário Oficial da
União, conforme parágrafo 1º do artigo 13, da Lei 8.112/90.

Nº 706 - Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, GLAUCIELE DO
AMARAL SOUZA, habilitado(a) em concurso público normatizado
pelo Edital nº 11/2018, DOU 11/04/2018 e suas retificações da
Universidade Federal do Sul da Bahia, homologado conforme
Portaria nº 558/2018, DOU de 19/06/2018, para o cargo de Professor
do Magistério Superior - Área: Medicina de Família e Comunidade /
Saúde Coletiva / Campo da Saúde, Classe A, regime de 20 horas
semanais, com lotação no Campus Paulo Freire, código de vaga nº
1 0 0 11 3 3 .

Art.. 2º A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30(trinta)
dias, contados da publicação desta Portaria no Diário Oficial da
União, conforme parágrafo 1º do artigo 13, da Lei 8.112/90.

Nº 707 - Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, EVAN PEREIRA
BARRETO, habilitado(a) em concurso público normatizado pelo
Edital nº 11/2018, DOU 11/04/2018 e suas retificações da
Universidade Federal do Sul da Bahia, homologado conforme
Portaria nº 558/2018, DOU de 19/06/2018, para o cargo de Professor
do Magistério Superior - Área: Medicina de Família e Comunidade /
Saúde Coletiva / Campo da Saúde, Classe A, regime de 20 horas
semanais, com lotação no Campus Paulo Freire, código de vaga nº
1 0 0 11 3 4 .

Art.. 2º A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30(trinta)
dias, contados da publicação desta Portaria no Diário Oficial da
União, conforme parágrafo 1º do artigo 13, da Lei 8.112/90.

Nº 708 - Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, DELIO JOSÉ
MORA AMADOR JUNIOR, habilitado(a) em concurso público
normatizado pelo Edital nº 11/2018, DOU 11/04/2018 e suas
retificações da Universidade Federal do Sul da Bahia, homologado
conforme Portaria nº 558/2018, DOU de 19/06/2018, para o cargo de
Professor do Magistério Superior - Área: Microbiologia Clínica /
Campo da Saúde, Classe A, regime de Dedicação Exclusiva, com
lotação no Campus Paulo Freire, código de vaga nº 1001135.

Art.. 2º A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30(trinta)
dias, contados da publicação desta Portaria no Diário Oficial da
União, conforme parágrafo 1º do artigo 13, da Lei 8.112/90.

Nº 709 - Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, MARCEL COELHO
SOARES MACHADO, habilitado(a) em concurso público
normatizado pelo Edital nº 11/2018, DOU 11/04/2018 e suas
retificações da Universidade Federal do Sul da Bahia, homologado
conforme Portaria nº 558/2018, DOU de 19/06/2018, para o cargo de
Professor do Magistério Superior - Área: Patologia Humana / Campo
da Saúde, Classe A, regime de 20 horas semanais, com lotação no
Campus Paulo Freire, código de vaga nº 1001136.

Art.. 2º A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30(trinta)
dias, contados da publicação desta Portaria no Diário Oficial da
União, conforme parágrafo 1º do artigo 13, da Lei 8.112/90.

Nº 710 - Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, MARINA LOPES
PEREIRA BECALLI, habilitado(a) em concurso público normatizado
pelo Edital nº 11/2018, DOU 11/04/2018 e suas retificações da
Universidade Federal do Sul da Bahia, homologado conforme
Portaria nº 558/2018, DOU de 19/06/2018, para o cargo de Professor
do Magistério Superior - Área: Radiologia / Diagnóstico por Imagem
/ Campo da Saúde, Classe A, regime de 20 horas semanais, com
lotação no Campus Paulo Freire, código de vaga nº 1001137.

Art.. 2º A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30(trinta)
dias, contados da publicação desta Portaria no Diário Oficial da
União, conforme parágrafo 1º do artigo 13, da Lei 8.112/90.

Nº 711 - Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, CESAR
PASSAMANI, habilitado(a) em concurso público normatizado pelo
Edital nº 11/2018, DOU 11/04/2018 e suas retificações da
Universidade Federal do Sul da Bahia, homologado conforme
Portaria nº 558/2018, DOU de 19/06/2018, para o cargo de Professor
do Magistério Superior - Área: Saúde da Criança e do Adolescente /
Campo da Saúde, Classe A, regime de 20 horas semanais, com
lotação no Campus Paulo Freire, código de vaga nº 1001138.

Art.. 2º A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30(trinta)
dias, contados da publicação desta Portaria no Diário Oficial da
União, conforme parágrafo 1º do artigo 13, da Lei 8.112/90.

Nº 712 - Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, MELINA
FERREIRA FRANCO RIBEIRO, habilitado(a) em concurso público
normatizado pelo Edital nº 11/2018, DOU 11/04/2018 e suas
retificações da Universidade Federal do Sul da Bahia, homologado
conforme Portaria nº 558/2018, DOU de 19/06/2018, para o cargo de
Professor do Magistério Superior - Área: Saúde da Criança e do
Adolescente / Campo da Saúde, Classe A, regime de 20 horas
semanais, com lotação no Campus Paulo Freire, código de vaga nº
1 0 0 11 3 9 .

Art.. 2º A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30(trinta)
dias, contados da publicação desta Portaria no Diário Oficial da
União, conforme parágrafo 1º do artigo 13, da Lei 8.112/90.

Nº 713 - Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, VALDIR MOREIRA
DE SOUSA, habilitado(a) em concurso público normatizado pelo
Edital nº 11/2018, DOU 11/04/2018 e suas retificações da
Universidade Federal do Sul da Bahia, homologado conforme
Portaria nº 558/2018, DOU de 19/06/2018, para o cargo de Professor
do Magistério Superior - Área: Saúde da Criança e do Adolescente /
Campo da Saúde, Classe A, regime de 20 horas semanais, com
lotação no Campus Paulo Freire, código de vaga nº 1001140.

Art.. 2º A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30(trinta)
dias, contados da publicação desta Portaria no Diário Oficial da
União, conforme parágrafo 1º do artigo 13, da Lei 8.112/90.

Nº 714 - Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, ROSICARLA
DOURADO DE PAULA PINTO, habilitado(a) em concurso público
normatizado pelo Edital nº 11/2018, DOU 11/04/2018 e suas
retificações da Universidade Federal do Sul da Bahia, homologado
conforme Portaria nº 558/2018, DOU de 19/06/2018, para o cargo de
Professor do Magistério Superior - Área: Saúde da Mulher / Campo
da Saúde, Classe A, regime de 20 horas semanais, com lotação no
Campus Paulo Freire, código de vaga nº 1001141.

Art.. 2º A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30(trinta)
dias, contados da publicação desta Portaria no Diário Oficial da
União, conforme parágrafo 1º do artigo 13, da Lei 8.112/90.

Nº 715 - Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, DANIELA PRATTI
MARTINS, habilitado(a) em concurso público normatizado pelo
Edital nº 11/2018, DOU 11/04/2018 e suas retificações da
Universidade Federal do Sul da Bahia, homologado conforme
Portaria nº 558/2018, DOU de 19/06/2018, para o cargo de Professor
do Magistério Superior - Área: Saúde da Mulher / Campo da Saúde,
Classe A, regime de 20 horas semanais, com lotação no Campus
Paulo Freire, código de vaga nº 1001142.

Art.. 2º A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30(trinta)
dias, contados da publicação desta Portaria no Diário Oficial da
União, conforme parágrafo 1º do artigo 13, da Lei 8.112/90.

Nº 716 - Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, RODRIGO SILVA
SANTOS, habilitado(a) em concurso público normatizado pelo Edital
nº 11/2018, DOU 11/04/2018 e suas retificações da Universidade
Federal do Sul da Bahia, homologado conforme Portaria nº
558/2018, DOU de 19/06/2018, para o cargo de Professor do
Magistério Superior - Área: Saúde da Mulher / Campo da Saúde,
Classe A, regime de 20 horas semanais, com lotação no Campus
Paulo Freire, código de vaga nº 1001143.

Art.. 2º A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30(trinta)
dias, contados da publicação desta Portaria no Diário Oficial da
União, conforme parágrafo 1º do artigo 13, da Lei 8.112/90.

Nº 717 - Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, LAILA CHEIBUB
COSTA RODRIGUES, habilitado(a) em concurso público
normatizado pelo Edital nº 11/2018, DOU 11/04/2018 e suas
retificações da Universidade Federal do Sul da Bahia, homologado
conforme Portaria nº 558/2018, DOU de 19/06/2018, para o cargo de
Professor do Magistério Superior - Área: Saúde do Adulto /
Medicina Interna / Campo da Saúde, Classe A, regime de 20 horas
semanais, com lotação no Campus Paulo Freire, código de vaga nº
1 0 0 11 4 4 .

Art.. 2º A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30(trinta)
dias, contados da publicação desta Portaria no Diário Oficial da
União, conforme parágrafo 1º do artigo 13, da Lei 8.112/90.

Nº 718 - Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, NATALIA
AMARANTE COSTA, habilitado(a) em concurso público
normatizado pelo Edital nº 11/2018, DOU 11/04/2018 e suas
retificações da Universidade Federal do Sul da Bahia, homologado
conforme Portaria nº 558/2018, DOU de 19/06/2018, para o cargo de
Professor do Magistério Superior - Área: Saúde do Adulto /
Medicina Interna / Campo da Saúde, Classe A, regime de 20 horas
semanais, com lotação no Campus Paulo Freire, código de vaga nº
1 0 0 11 4 5 .

Art.. 2º A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30(trinta)
dias, contados da publicação desta Portaria no Diário Oficial da
União, conforme parágrafo 1º do artigo 13, da Lei 8.112/90.

Nº 719 - Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, CLARA MONICA
FIGUEREDO DE LIMA, habilitado(a) em concurso público
normatizado pelo Edital nº 11/2018, DOU 11/04/2018 e suas
retificações da Universidade Federal do Sul da Bahia, homologado
conforme Portaria nº 558/2018, DOU de 19/06/2018, para o cargo de
Professor do Magistério Superior - Área: Semiologia / Propedêutica
Geral / Campo da Saúde, Classe A, regime de Dedicação Exclusiva,
com lotação no Campus Paulo Freire, código de vaga nº 1001146.

Art.. 2º A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30(trinta)
dias, contados da publicação desta Portaria no Diário Oficial da
União, conforme parágrafo 1º do artigo 13, da Lei 8.112/90.

Nº 720 - Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, MELLINA DA
SILVA GONÇALVES, habilitado(a) em concurso público
normatizado pelo Edital nº 11/2018, DOU 11/04/2018 e suas
retificações da Universidade Federal do Sul da Bahia, homologado
conforme Portaria nº 558/2018, DOU de 19/06/2018, para o cargo de
Professor do Magistério Superior - Área: Semiologia / Propedêutica
Geral / Campo da Saúde, Classe A, regime de 20 horas semanais,
com lotação no Campus Paulo Freire, código de vaga nº 1001147.

Art.. 2º A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30(trinta)
dias, contados da publicação desta Portaria no Diário Oficial da
União, conforme parágrafo 1º do artigo 13, da Lei 8.112/90.

Nº 721 - Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, RONALDO DE
TOLEDO, habilitado(a) em concurso público normatizado pelo Edital
nº 11/2018, DOU 11/04/2018 e suas retificações da Universidade
Federal do Sul da Bahia, homologado conforme Portaria nº
558/2018, DOU de 19/06/2018, para o cargo de Professor do
Magistério Superior - Área: Semiologia / Propedêutica Geral /
Campo da Saúde, Classe A, regime de 20 horas semanais, com
lotação no Campus Paulo Freire, código de vaga nº 1001148.

Art.. 2º A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30(trinta)
dias, contados da publicação desta Portaria no Diário Oficial da
União, conforme parágrafo 1º do artigo 13, da Lei 8.112/90.

Nº 722 - Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, MARCO ANTONIO
AMARAL, habilitado(a) em concurso público normatizado pelo
Edital nº 11/2018, DOU 11/04/2018 e suas retificações da
Universidade Federal do Sul da Bahia, homologado conforme
Portaria nº 603/2018, DOU de 06/07/2018, para o cargo de Professor
do Magistério Superior - Área: Ciências e tecnologia / Ciências
Exatas e da Terra, Classe A, regime de Dedicação Exclusiva, com
lotação no Campus Paulo Freire, código de vaga nº 1001150.

Art.. 2º A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30(trinta)
dias, contados da publicação desta Portaria no Diário Oficial da
União, conforme parágrafo 1º do artigo 13, da Lei 8.112/90.

Nº 723 - Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, ALEXANDRE DA
CUNHA PEIXOTO, habilitado(a) em concurso público normatizado
pelo Edital nº 11/2018, DOU 11/04/2018 e suas retificações da
Universidade Federal do Sul da Bahia, homologado conforme
Portaria nº 603/2018, DOU de 06/07/2018, para o cargo de Professor
do Magistério Superior - Área: Desenvolvimento Humano, Classe A,
regime de 20 horas semanais, com lotação no Campus Paulo Freire,
código de vaga nº 1001152.

Art.. 2º A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30(trinta)
dias, contados da publicação desta Portaria no Diário Oficial da
União, conforme parágrafo 1º do artigo 13, da Lei 8.112/90.

Nº 724 - Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, WAGNER
GONÇALVES MACENA, habilitado(a) em concurso público
normatizado pelo Edital nº 11/2018, DOU 11/04/2018 e suas
retificações da Universidade Federal do Sul da Bahia, homologado
conforme Portaria nº 603/2018, DOU de 06/07/2018, para o cargo de
Professor do Magistério Superior - Área: Desenvolvimento Humano,
Bases Morfofuncionais, Farmacologia, Patologia, Bases
Bioecológicas da Saúde / Campo da Saúde, Classe A, regime de 20
horas semanais, com lotação no Campus Paulo Freire, código de
vaga nº 1001153.

Art.. 2º A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30(trinta)
dias, contados da publicação desta Portaria no Diário Oficial da
União, conforme parágrafo 1º do artigo 13, da Lei 8.112/90.

Nº 725 - Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, LIZIANE
MARTINS, habilitado(a) em concurso público normatizado pelo
Edital nº 11/2018, DOU 11/04/2018 e suas retificações da
Universidade Federal do Sul da Bahia, homologado conforme
Portaria nº 603/2018, DOU de 06/07/2018, para o cargo de Professor
do Magistério Superior - Área: Ensino / Estágio Supervisionado /
Formação de Professores, Classe A, regime de 20 horas semanais,
com lotação no Campus Paulo Freire, código de vaga nº 1001157.

Art.. 2º A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30(trinta)
dias, contados da publicação desta Portaria no Diário Oficial da
União, conforme parágrafo 1º do artigo 13, da Lei 8.112/90.

Nº 726 - Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, PAULO DE TÁSSIO
BORGES DA SILVA, habilitado(a) em concurso público normatizado
pelo Edital nº 11/2018, DOU 11/04/2018 e suas retificações da
Universidade Federal do Sul da Bahia, homologado conforme
Portaria nº 603/2018, DOU de 06/07/2018, para o cargo de Professor
do Magistério Superior - Área: Ensino / Estágio Supervisionado /
Formação de Professores, Classe A, regime de 20 horas semanais,
com lotação no Campus Paulo Freire, código de vaga nº 1001158.

Art.. 2º A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30(trinta)
dias, contados da publicação desta Portaria no Diário Oficial da
União, conforme parágrafo 1º do artigo 13, da Lei 8.112/90.

Nº 727 - Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, SINDIANY
SUELEN CADUDA DOS SANTOS, habilitado(a) em concurso
público normatizado pelo Edital nº 11/2018, DOU 11/04/2018 e suas
retificações da Universidade Federal do Sul da Bahia, homologado
conforme Portaria nº 603/2018, DOU de 06/07/2018, para o cargo de
Professor do Magistério Superior - Área: Ensino de Ciências /
Práticas Pedagógicas / Metodologias Ativas / Formação de
Professores de Ciências, Classe A, regime de Dedicação Exclusiva,
com lotação no Campus Paulo Freire, código de vaga nº 1001159.

Art.. 2º A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30(trinta)
dias, contados da publicação desta Portaria no Diário Oficial da
União, conforme parágrafo 1º do artigo 13, da Lei 8.112/90.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Nº 152, quarta-feira, 8 de agosto de 2018 37ISSN 1677-70502

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05292018080800037

Nº 728 - Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, NAÍSSA DE
CARVALHO RAJÃO, habilitado(a) em concurso público
normatizado pelo Edital nº 11/2018, DOU 11/04/2018 e suas
retificações da Universidade Federal do Sul da Bahia, homologado
conforme Portaria nº 603/2018, DOU de 06/07/2018, para o cargo de
Professor do Magistério Superior - Área: Leitura e Produção de
Textos em Língua Portuguesa / Língua Portuguesa / Teoria e análise
linguística, Classe A, regime de Dedicação Exclusiva, com lotação
no Campus Paulo Freire, código de vaga nº 1001162.

Art.. 2º A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30(trinta)
dias, contados da publicação desta Portaria no Diário Oficial da
União, conforme parágrafo 1º do artigo 13, da Lei 8.112/90.

Nº 730 - Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, EZEQUIEL
BATISTA DO NASCIMENTO, habilitado(a) em concurso público
normatizado pelo Edital nº 11/2018, DOU 11/04/2018 e suas
retificações da Universidade Federal do Sul da Bahia, homologado
conforme Portaria nº 603/2018, DOU de 06/07/2018, para o cargo de
Professor do Magistério Superior - Área: Processos Psicológicos
Básicos, Psicologia Experimental e Neurociências, Classe A, regime
de 20 horas semanais, com lotação no Campus Paulo Freire, código
de vaga nº 1001166.

Art.. 2º A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30(trinta)
dias, contados da publicação desta Portaria no Diário Oficial da
União, conforme parágrafo 1º do artigo 13, da Lei 8.112/90.

Nº 731 - Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, MILENA DÓREA
DE ALMEIDA, habilitado(a) em concurso público normatizado pelo
Edital nº 11/2018, DOU 11/04/2018 e suas retificações da
Universidade Federal do Sul da Bahia, homologado conforme
Portaria nº 603/2018, DOU de 06/07/2018, para o cargo de Professor
do Magistério Superior - Área: Psicanálise: política, teoria e clínica,
Classe A, regime de 20 horas semanais, com lotação no Campus
Paulo Freire, código de vaga nº 1001167.

Art.. 2º A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30(trinta)
dias, contados da publicação desta Portaria no Diário Oficial da
União, conforme parágrafo 1º do artigo 13, da Lei 8.112/90.

Nº 732 - Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, REBECA
VALADÃO BUSSINGER, habilitado(a) em concurso público
normatizado pelo Edital nº 11/2018, DOU 11/04/2018 e suas
retificações da Universidade Federal do Sul da Bahia, homologado
conforme Portaria nº 603/2018, DOU de 06/07/2018, para o cargo de
Professor do Magistério Superior - Área: Psicologia social e
comunitária; Políticas Públicas e Processos Grupais, Classe A,
regime de Dedicação Exclusiva, com lotação no Campus Paulo
Freire, código de vaga nº 1001168.

Art.. 2º A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30(trinta)
dias, contados da publicação desta Portaria no Diário Oficial da
União, conforme parágrafo 1º do artigo 13, da Lei 8.112/90.

Nº 733 - Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, LUIZ FERNANDO
SILVA MAGNAGO, habilitado(a) em concurso público normatizado
pelo Edital nº 11/2018, DOU 11/04/2018 e suas retificações da
Universidade Federal do Sul da Bahia, homologado conforme
Portaria nº 603/2018, DOU de 06/07/2018, para o cargo de Professor
do Magistério Superior - Área: Biometria e Inventário Florestal,
Classe A, regime de Dedicação Exclusiva, com lotação no Campus
Jorge Amado, código de vaga nº 1001149.

Art.. 2º A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30(trinta)
dias, contados da publicação desta Portaria no Diário Oficial da
União, conforme parágrafo 1º do artigo 13, da Lei 8.112/90.

Nº 734 - Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, JAQUELINE
DALLA ROSA, habilitado(a) em concurso público normatizado pelo
Edital nº 11/2018, DOU 11/04/2018 e suas retificações da
Universidade Federal do Sul da Bahia, homologado conforme
Portaria nº 603/2018, DOU de 06/07/2018, para o cargo de Professor
do Magistério Superior - Área: Conservação, física e microbiologia
do solo, Classe A, regime de 20 horas semanais, com lotação no
Campus Jorge Amado, código de vaga nº 1001151.

Art.. 2º A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30(trinta)
dias, contados da publicação desta Portaria no Diário Oficial da
União, conforme parágrafo 1º do artigo 13, da Lei 8.112/90.

Nº 735 - Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, LYVIA JULIENNE
SOUSA RÊGO, habilitado(a) em concurso público normatizado pelo
Edital nº 11/2018, DOU 11/04/2018 e suas retificações da
Universidade Federal do Sul da Bahia, homologado conforme
Portaria nº 603/2018, DOU de 06/07/2018, para o cargo de Professor
do Magistério Superior - Área: Economia e Administração Florestal,
Classe A, regime de 20 horas semanais, com lotação no Campus
Jorge Amado, código de vaga nº 1001154.

Art.. 2º A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30(trinta)
dias, contados da publicação desta Portaria no Diário Oficial da
União, conforme parágrafo 1º do artigo 13, da Lei 8.112/90.

Nº 736 - Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, RICARDO
GABRIEL DE ALMEIDA MESQUITA, habilitado(a) em concurso
público normatizado pelo Edital nº 11/2018, DOU 11/04/2018 e suas
retificações da Universidade Federal do Sul da Bahia, homologado
conforme Portaria nº 603/2018, DOU de 06/07/2018, para o cargo de
Professor do Magistério Superior - Área: Tecnologias de Produtos
Florestais, Classe A, regime de Dedicação Exclusiva, com lotação no
Campus Jorge Amado, código de vaga nº 1001169.

Art.. 2º A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30(trinta)
dias, contados da publicação desta Portaria no Diário Oficial da
União, conforme parágrafo 1º do artigo 13, da Lei 8.112/90.

Nº 737 - Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, SERGIO SILVA
FREITAS, habilitado(a) em concurso público normatizado pelo Edital
nº 11/2018, DOU 11/04/2018 e suas retificações da Universidade
Federal do Sul da Bahia, homologado conforme Portaria nº
558/2018, DOU de 19/06/2018, para o cargo de Professor do
Magistério Superior - Área: Cirurgia Geral / Campo da Saúde, Classe
A, regime de 20 horas semanais, com lotação no Campus Paulo
Freire, código de vaga nº 1001172.

Art.. 2º A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30(trinta)
dias, contados da publicação desta Portaria no Diário Oficial da
União, conforme parágrafo 1º do artigo 13, da Lei 8.112/90.

Nº 738 - Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, JOÃO VICTOR
ROCHA SOARES DE ALBUQUERQUE, habilitado(a) em concurso
público normatizado pelo Edital nº 11/2018, DOU 11/04/2018 e suas
retificações da Universidade Federal do Sul da Bahia, homologado
conforme Portaria nº 558/2018, DOU de 19/06/2018, para o cargo de
Professor do Magistério Superior - Área: Saúde da Criança e do
Adolescente / Campo da Saúde, Classe A, regime de 20 horas
semanais, com lotação no Campus Paulo Freire, código de vaga nº
1 0 0 11 7 3 .

Art.. 2º A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30(trinta)
dias, contados da publicação desta Portaria no Diário Oficial da
União, conforme parágrafo 1º do artigo 13, da Lei 8.112/90.

Nº 739 - Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, ANTONIO LUIZ
ALMEIDA GOIS, habilitado(a) em concurso público normatizado
pelo Edital nº 11/2018, DOU 11/04/2018 e suas retificações da
Universidade Federal do Sul da Bahia, homologado conforme
Portaria nº 558/2018, DOU de 19/06/2018, para o cargo de Professor
do Magistério Superior - Área: Semiologia / Propedêutica Geral /
Campo da Saúde, Classe A, regime de Dedicação Exclusiva, com
lotação no Campus Paulo Freire, código de vaga nº 1001174.

Art.. 2º A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30(trinta)
dias, contados da publicação desta Portaria no Diário Oficial da
União, conforme parágrafo 1º do artigo 13, da Lei 8.112/90.

Nº 740 - Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, ALEXANDRE
ARNHOLD, habilitado(a) em concurso público normatizado pelo
Edital nº 11/2018, DOU 11/04/2018 e suas retificações da
Universidade Federal do Sul da Bahia, homologado conforme
Portaria nº 603/2018, DOU de 06/07/2018, para o cargo de Professor
do Magistério Superior - Área: Economia e Administração Florestal,
Classe A, regime de 20 horas semanais, com lotação no Campus
Jorge Amado, código de vaga nº 1001171.

Art.. 2º A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30(trinta)
dias, contados da publicação desta Portaria no Diário Oficial da
União, conforme parágrafo 1º do artigo 13, da Lei 8.112/90.

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE
DO PARÁ

PORTARIAS DE 3 DE AGOSTO DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E
SUDESTE DO PARÁ - UNIFESSPA, no uso de suas atribuições, em
conformidade com o decreto presidencial de 15 de setembro de 2016,
publicada no Diário Oficial da União Nº 179, de 16 de setembro de
2016, seção 02, pag. 01, resolve:

Nº 1.362 - Dispensar da função gratificada de VICE-DIRETORA DA
FACULDADE DE ENGENHARIA DE MINAS E MEIO
AMBIENTE E COORDENADORA DO CURSO DE
ENGENHARIA DE MINAS E MEIO AMBIENTE, FG-01, DO(A)
DO INSTITUTO DE GEOCIÊNCIAS E ENGENHARIAS desta
Universidade, o(a) servidor(a) KARINA FELICIA FISCHER LIMA
SANTIAGO, matrícula SIAPE Nº 1901888 ocupante do cargo de
Professor do Magistério Superior, a partir da data da publicação desta
Portaria no Diário Oficial da União.

Nº 1.363 - Designar o(a) servidor(a) LOUIS DOSTOIEVSKY
GOMES TABOSA, matrícula SIAPE Nº 1316346, ocupante do cargo
de Professor do Magistério Superior, para exercer a função
gratificada de VICE-DIRETOR DA FACULDADE DE
ENGENHARIA DE MINAS E MEIO AMBIENTE E
COORDENADOR DO CURSO DE GRADUAÇÃO EM
ENGENHARIA DE MINAS E MEIO AMBIENTE
(BACHARELADO), FG-01, DO(A) INSTITUTO DE
GEOCIÊNCIAS E ENGENHARIAS desta Universidade, em regime
de tempo integral, conforme disposto no §1º, do art. 19, da Lei nº
8.112, de 11.12.1990, a partir da data da publicação desta Portaria no
Diário Oficial da União.

IDELMA SANTIAGO DA SILVA
Vi c ê - R e i t o r a
Em exercício

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA

PORTARIAS DE 7 DE AGOSTO DE 2018

O REITOR da Universidade Federal de Uberlândia, no
uso de suas atribuições, resolve:

Nº 744 - Art. 1º Dispensar Ilmério Reis da Silva, Siape nº
0412348, da função de Diretor da Faculdade de Computação (CD-
4), desta Universidade, a partir de 09 de agosto de 2018.
Art. 2º Revoga-se a Portaria R nº 641/15.

Nº 745 - Art. 1º Dispensar Maurício Cunha Escarpinati, Siape nº
1809632, da função de Coordenador do Curso de Graduação em
Sistemas de Informação da Faculdade de Computação (FUC-1),
desta Universidade, a partir de 09 de agosto de 2018.
Art. 2º Revoga-se a Portaria R nº 1160/17.

Nº 746 - Art. 1º Dispensar Nelson Marcos Ferreira, Siape nº
2102290, da função de Gerente do Setor de Catalogação e
Classificação do Sistema de Bibliotecas (FG-4), desta
Universidade, a partir de 08 de agosto de 2018.
Art. 2º Revoga-se a Portaria SEI n° 83/17.

Nº 747 - Art. 1º Dispensar Guilherme do Prado Boaventura, Siape
nº 1918459, da função de Secretário do Sistema de Bibliotecas
(FG-6), desta Universidade, a partir de 08 de agosto de 2018.
Art. 2º Revoga-se a Portaria R nº 661/17.

Nº 748 - Art. 1º Dispensar Rodrigo Leôncio Siqueira da Costa,
Siape nº 1738672, da função de Coordenador da Divisão de
Informatização do Sistema de Bibliotecas (FG-1), desta
Universidade, a partir de 08 de agosto de 2018.
Art. 2º Revoga-se a Portaria R nº 197/17.

Nº 749 - Art. 1º Designar Maurício Cunha Escarpinati, Siape nº
1809632, para exercer a função de Diretor da Faculdade de
Computação (CD-4), desta Universidade, em substituição a Ilmério
Reis da Silva.

Nº 750 - Art. 1º Designar Jefferson Rodrigo de Souza, Siape nº
2187668, para exercer a função de Coordenador do Curso de
Graduação em Sistemas de Informação da Faculdade de
Computação (FUC-1), desta Universidade, em substituição a
Maurício Cunha Escarpinati.

Nº 751 - Art. 1º Designar Guilherme do Prado Boaventura, Siape
nº 1918459, para exercer a função de Gerente do Setor de
Catalogação e Classificação do Sistema de Bibliotecas (FG-4),
desta Universidade, em substituição a Nelson Marcos Ferreira.

Nº 752 - Art. 1º Designar Roberta Conde dos Santos, Siape nº
2091319, para exercer a função de Chefe dos Serviços
Administrativos do Sistema de Bibliotecas (FG-6).

Nº 753 - Art. 1º Designar Nelson Marcos Ferreira, Siape nº
2102290, para exercer a função de Coordenador da Divisão de
Informatização do Sistema de Bibliotecas (FG-1), desta
Universidade, em substituição a Rodrigo Leôncio Siqueira da
Costa.

VALDER STEFFEN JUNIOR

DESPACHOS DE 7 DE AGOSTO DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
UBERLÂNDIA, no uso da competência que lhe foi subdelegada
pela Portaria nº 404, de 23 de abril de 2009, AUTORIZA o
afastamento do País dos servidores:

André Ricardo Backes, Professor do Magistério Superior,
no período de 02/09/2018 a 08/09/2018, trânsito incluso, a fim de
participar do evento " 26th European Signal Processing
Conference", na cidade de Roma, Itália, ônus limitado. Processo
2 3 11 7 . 0 4 9 6 5 6 / 2 0 1 8 - 5 6 .

Cristiano Henrique Antonelli da Veiga, Professor do
Magistério Superior, no período de 05/09/2018 a 10/09/2018, a fim
de participar do evento "V Congresso Internacional TIC e
Educação" na cidade Lisboa, Portugal, ônus limitado. Processo
2 3 11 7 . 0 5 0 8 9 0 / 2 0 1 8 - 2 6 .

Gesmar Rodrigues Silva Segundo, Professor do Magistério
Superior, no período de 14/08/2018 a 19/08/2018, trânsito incluso,
a fim de participar do evento " III Summer School LASID", na
cidade de Medellin, Colômbia, ônus limitado. Processo
2 3 11 7 . 0 5 0 6 3 7 / 2 0 1 8 - 7 2 .

Henrique Fernandes Coelho, Professor do Magistério
Superior, no período de 14/09/2018 a 21/09/2018, trânsito incluso,
para participação no evento " International Conference on Medical
Image Computing & Computer Assisted Intervention", em
Granada, Espanha, com ônus (PROPP/FACOM). Processo
2 3 11 7 . 0 5 0 8 8 6 / 2 0 1 8 - 6 8 .

João Henrique de Souza Pereira, Professor do Magistério
Superior, no período de 18/08/2018 a 25/08/2018, trânsito incluso,
a fim de participar do evento " Portland International Center for
Management of Engineering and Technology - PICMET 2018", na
cidade de Honolulu, Estados Unidos da América, ônus limitado.
Processo 23117.049954/2018-46.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-08-08T00:55:34-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




